
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 66 DEL 03/04/2025 REG.GEN 

N.42 DEL03/04/2025 
 
OGGETTO: 
REFERENDUM ABROGATIVI DEL 08/09 GIUGNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO DI RITIRO E CONSEGNA PLICHI DITTA OVUNQUE DI SICURO DONATO. 
CIG: B6595AF350 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 
 
PREMESSO che il Ministero dell’Interno, con circolare n. 21 del 01/04/2025, ha reso noto che nella 
Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31/03/2025 sono pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica in 
pari data con i quali sono stati indetti, per domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025 i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione aventi le seguenti denominazioni: 

1. Contratto di lavoro e tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 
2. Piccole imprese – Licenziamenti e relative indennità: Abrogazione parziale: 
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 anni a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza 
italiana; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS 2025 – 2027” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025 – 2027” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20.02.2025 avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2025-2027. I variazione ai sensi dell'art. 175 comma 2 del TUEL. 
Determinazione in merito.”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale di nomina a responsabile del servizio n. 1 del 05/08/2022 ex 
art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che legittima pertanto ad emanare il presente 
provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che in occasione dello svolgimento consultazioni referendari dei giorni 8 e 9 giugno 
2025 di cui sopra occorre affidare il servizio di recapito dei plichi; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione di tali incombenze occorre provvedere a richiedere la 
collaborazione di ditte locali, non disponendo questo Ente di sufficiente personale dipendente con 
le occorrenti capacità tecniche; 
 
VISTI: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
TENUTO CONTO che questo Ente, con Determina n 2 in data 07/01/2025 ha affidato alla Ditta 
OVUNQUE di Sicuro Donato il servizio ordinario di recapito e/o ritiro documenti, plichi e materiale 
per uffici per l’anno 2025; 
 
CONSIDERATO che la suddetta Ditta mette anche a disposizione dei propri clienti il “servizio 
elettorale” per il quale ha fornito apposito preventivo acclarato al protocollo di questo Ente al 
numero 1934 del 03/04/2024, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
RITENUTO lo stesso conveniente; 
 
SI DECIDE di avvalersi della Ditta OVUNQUE di Sicuro Donato, P.IVA 07663970015 per il servizio 
di recapito plichi in occasione delle consultazioni referendarie fissate per i giorni 08-09 GIUGNO 
2025 come segue: 
 
- Servizio elettorale per città di Torino per n. 05 viaggi, per € 51,60 a viaggio, così € 258,00 oltre 
iva 22% 
- Servizio elettorale per città di Pinerolo per n. 10 viaggi ad € 18,00 a viaggio, così € 180,00 oltre 
iva 22% 
 
ATTESO che la presunta spesa relativa al servizio di consegna e recapito dei plichi può 
quantificarsi in euro  438,00 oltre IVA di legge (€ 96.36), così per complessivi € 534,36; 
 
VISTO il Regolamento per servizi, lavori e provviste in economia; 
 
RICHIAMATE le disposizioni in ordine agli adempimenti connessi con le consultazioni referendarie; 
 
DATO ATTO che questo Ente si avvale dell’utilizzo della piattaforma Traspare per le negoziazioni 
online; 
 
ACQUISITO per questa fornitura di servizi il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B6595AF350; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’attuale normativa sullo split payment di cui al DM 23/1.2015 che prevede che l’ente sia 
tenuto a conservare l’importo dell’IVA nelle operazioni economiche da e verso i propri fornitori per 
poi versarlo direttamente alle casse dell’erario con una operazione almeno trimestrale; 
 
DATO ATTO che gli operatori economici si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010, come da documentazione agli atti e che ha comunicato il 
conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010. 
 
APPURATO che non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento così 
come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003 trattandosi di un’ordinaria attività di acquisto di beni per 
uffici, ripetitivi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e smi . 
Vista la legge 136/2010 e successive modifiche. 
Visto lo Statuto comunale. 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare, in relazione allo svolgimento delle consultazioni refendarie del 08-09 GIUGNO 
2025 la somma di € 534,36 IVA di legge inclusa (€ 438,00 + IVA € 96,36) per il servizio di 
RECAPITO PLICHI affidato alla ditta OVUNQUE di Sicuro Donato, P.IVA 07663970015; 
 
- di richiedere le prestazioni e le forniture nei termini e nei modi previsti da quanto richiamato in 
premessa; 
 
- di imputare le relative spese al bilancio per l’esercizio in corso nel seguente modo: 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B6595AF350 * 2025 135 01071 690 1032 102 U.1.03.02.99.999 534,36 Ovunque 

 
- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del D.L. 1/7/2009 n° 78 convertito nella legge 3/8/2009 n° 1027; 
 
- di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di DURC regolare; 
 
- di dare atto che il codice CIG utilizzato per la presente fornitura è: B6595AF350. 
 
 
 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo 
comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 
60 giorni. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GAY Simone 

 

             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

http://www.comune.porte.to.it/

